



ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
ПРАВЛЕНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ  
УЗБЕКИСТАН

**420** **О внесении изменений в Инструкцию по бухгалтерскому учету нематериальных активов в банках Республики Узбекистан**

*Зарегистрировано Министерством юстиции Республики Узбекистан 15 ноября 2010 г., регистрационный № 1199-1*

*(Вступает в силу с 25 ноября 2010 года)*

В соответствии с законами Республики Узбекистан «О Центральном банке Республики Узбекистан» (Ведомости Олий Мажлиса Республики Узбекистан, 1995 г., № 12, ст. 247) и «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Узбекистан в связи с совершенствованием оценочной деятельности» (Собрание законодательства Республики

---

*Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2010 г.*

Узбекистан, 2010 г., № 37, ст. 315) Правление Центрального банка Республики Узбекистан **постановляет:**

1. Внести изменения в Инструкцию по бухгалтерскому учету нематериальных активов в банках Республики Узбекистан, утвержденную постановлением Правления Центрального банка Республики Узбекистан от 12 октября 2002 года № 23/8 (рег. № 1199 от 14 января 2003 года) (Бюллетень нормативных актов министерств, государственных комитетов и ведомств Республики Узбекистан, 2003 г., № 1-2) согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня его государственной регистрации в Министерстве юстиции Республики Узбекистан.

**Председатель  
Центрального банка**

**Ф. МУЛЛАЖАНОВ**

г. Ташкент,  
23 октября 2010 г.,  
№ 34/7

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Правления  
Центрального банка Республики  
Узбекистан от 23 октября 2010 года  
№ 34/7

**Изменения, вносимые в Инструкцию по бухгалтерскому  
учету нематериальных активов в банках Республики  
Узбекистан**

1. В пункте 12 слова «экспертами, имеющими право заниматься оценочной деятельностью в соответствии с законодательством» заменить словами «оценочной организацией».

2. В пункте 13:

из абзацев второго и пятого слова «и услуги» исключить;

в абзаце четвертом номер счета «16541» заменить номером «16601».

3. В абзаце третьем пункта 14 и абзаце втором пункта 15 номер счета «16541» заменить номером «16601».

4. В абзаце шестом пункта 25 слово «оценщика» заменить словами «оценочной организации».

5. В пункте 26:

в абзацах втором, четвертом, шестом, двенадцатом, четырнадцатом и шестнадцатом номер счета «31501» заменить номером «30908»;

в абзацах третьем, пятнадцатом и восемнадцатом номер счета «16541» заменить номером «16601»;

в абзацах седьмом и одиннадцатом слова «16545 «Накопленный износ

— Нематериальные активы (контрактивный)» заменить словами «16605 «Накопленная амортизация — Нематериальные активы (контр-активный)».

6. В абзацах первом, втором и четвертом пункта 28 номер счета «31501» заменить номером «30908».

7. Абзац третий пункта 45 изложить в следующей редакции:

«Кт 16605 «Накопленная амортизация — Нематериальные активы» (контр-активный)».

8. В пункте 49:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Дт 16605 Накопленная амортизация — Нематериальные активы (контр-активный)»;

в абзаце четвертом номер счета «16541» заменить номером «16601»;

в абзацах пятом и шестом номер счета «31501» заменить номером «30908».

9. В пункте 50:

из абзацев третьего, восьмого и тринадцатого слова «и услуги» исключить;

в абзацах четвертом, двадцатом и двадцать четвертом номер счета «16541» заменить номером «16601»;

абзацы двенадцатый и двадцать третий изложить в следующей редакции:

«Дт 55906 — «Убытки от продажи или диспозиции другого собственного имущества банка»;

абзац девятнадцатый изложить в следующей редакции:

«Кт 45913 — «Прибыль от продажи или диспозиции другого собственного имущества банка».

10. В пункте 51:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Дт 55906 — «Убытки от продажи или диспозиции другого собственного имущества банка»;

в абзаце четвертом номер счета «16541» заменить номером «16601».